* Hoc loco Floren. post verbum est, sunt duo pũta & nõ nihil spatij. deinde Labeonis verba scribantur. quã omnia in vulgari edit. confunduntur. Ant. Aug. l. i. c. 9. † Bart. hic dicit se habere istum text. pro multum not. & cum nescit ita bene alibi, & sic facit eum sing. ad hoc ibi dum dicit ter. si id quod & c. scilicet quod in publico natu, est publicu. & amplia ist non solum id est publicum quod nascitur, & sic à naturauenit, sed etiam quod ex accidenti vt pbat text. ibi, aut & dicitur. Bolo.

g *Ea tua est*. ratione vicinitatis. Accursius.

h *Propemodu*. nam eius proprietates non est publica, sed eius vsus: & sic nõ est differentia inter hanc & illã quã solum tangit. vel dic quod & huius proprietates est publica: & sic differt ab illa quã tangit solum: & prope est philosophi cum temperamentum.

i *Paulus*. facit. s. cod. insula. Accursius.

k *Quem*. scilicet agru.

l *Quæritur*. quasi dicat nihil interest.

m *Si id quod*. aliã, si id quod, & c. & tunc dic, si id est quamuis. & quod subiicit publicum est, scilicet ratione vsus: & in fine si habes sine non: dic, debet ratione vsus. si cum non: dic, ratione proprietatis: vt & supra eo. l. adeo. s. insula. aliã sicut id quod in publico natum aut inãdificatum publicum non est: ita insula publica debet esse: & est tunc similitudo per contrarium, vt & ibi, Lazarus similiter mala. Accursius.

n *Prægnans*. CASVS. Prægnans ancilla legata est Titio: vel ei vendita: vel Titius vsucepit eam. postea peperit. dicitur quod partus est eius cuius est ancilla tempore quod peperit: & sic Titij erit. Franciscus.

o *Fiet partus*. vt & C. de liber. cau. placuit. Sed contra supra qui po. in pigno. ha. potior. s. si de futura. sed ibi in pignore, vt ibi diximus: hãc in dominio. Accursius.

DE ADQVIRENDA VEL AMIT. & c.

Dixit qualiter iure gentium adquiretur dominium: nunc qualiter iure civili, id est per vsucapionem: quã cum non sit sine possessione: vt. j. titu. l. i. siue poss. de ea premitit. & not. quod hic dicit amittenda, sed. Cod. eod. dicit retinenda: quod in idem recidit: quia contrariorum eadem est disciplina.

Placet definitio Aelij Galli, Possessio est vsus rei. si modo vsu accipias pro detentione siue, vt in hũ libris scriptum est duobus locis, detentione, non pro eo quod Graci χεῖρῶν dicunt. ab vsu enim huiusmodi plurimum possessio distat. plures eandẽ rem pro solido possidere non possunt, vt ea pro solido possunt. Seruitutes & forum non possidemus, eis vimur tamen. & hic vsus in seruitutibus quia tangi non possunt, pro possessione est. Adquiretur autem possessio corpore & animo, Amittitur etiam solo animo, nõ corpore solo, quia animo retinetur siue proposito, vt loquitur. l. 47. alibi voluntate, affectione. Graci etiam variẽ λυγῆ, λογισμῶ, διαδέσει, ποροίεσει. Dominu longe aliter. potest enim acquiri ipso iure, & non amittitur nudo animo. Cuius.

o *Possessio*. CASVS. Dicit vnde dicatur possessio. Secundo dicit de effectu possessionis. nam ex possessione descendit dominium. nam animalia fera statim dum capimus & incipimus possidere: eorum efficiuntur domini. dat & alia exempla. [ADIPISCIMVR.] Acquirere possu-

mus posses. per nosmetipfos. pupillus autem & furiosus non possunt acquirere poss. sine tutoris auctoritate: cum tutoris autem auctoritate possunt. Ofilius autẽ corrigit in pupillo, dicens quod pupillus potest acquirere posses. etiam sine tutore: dum tamen habeat intellectum. [S I V I R.] Posses. nudam fundi donauit vir

fula nata fuerit: mẽsura eo nomine erit instruẽda à tua insula, non ab agro tuo propter quem k ea insula tua facta fuerit. nam quid interest, qualis ager sit, cuius propter propinquitatem posterior insula cuius sit quærat? l. Labeo libro eodẽ. Si id quod m in publico inãtũ aut ædificatũ est, publicũ est: insula quoque quã in flumine publico nata est, publica esse debet.

LXVI. VENVLEIVS libro sexto Inter dictorum.

C Vm prægnas mulier legata, aut vsucapta, aliõve quoquo modo alienata pariat: ei fiet partus, n cuius est ea, † qui emeretur: * non cuius tunc fuisset, cum conciperet.

DE ADQVIRENDA vel amittenda † possessione.

TITVLVS II.

Appellata est possessio à pedum positione: & ab ea olim incepit dominiũ: & hodie incipit ab his quã in nullius bonis sunt. Bart.

I. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

Possessio appellata est, vt & Labeo ait, * à sedibus, o quasi positio:

prælegauit seruum, potest acquirere posses. ille heres per talem seruum fundi hereditarij. idem & si testator habebat seruum cõmunem cum vno heredum. nam per talem seruum potest heres acquirere possessionem fundi hereditarij. [PER PROCVRATOREM.] Per procuratorem, item per tutorem siue curatorem adquiretur nobis possessio, si nostro nomine accipiant. sed si suo, nunquam adquiretur nobis. & verum est quod dixi nobis quæri, si nostro nomine accipiant. Si enim nobis non quæritur, cui quæretur? eis non: quia non habuerunt animum sibi quærendi: nec is qui tradit, habet pos. cum eam amisit. ergo dicendũ est quod nobis quærant. [S I V S S E R I M.] Enumerat quosdã casus in quibus nobis adquiretur pos. etiam sine apprehensione nostra. [M V N I C I P E S.] Municipales per se nihil dicuntur possidere, cum non possint consentire. & dic commodẽ, cum nec forum nec basilicã dicatur possidere: sed promiscue vti. Per seruum autem communem peculiariter adquisitum possidere & vsucapere possunt, licet quidam contra: cum nec ipsos seruos dicantur possidere. Sed contrarium est verũ, nam & possidere & vsucapere possunt. Item possessio adquire potest eis per seruum eorũ, & per liberam personam ab eis possessam. & hoc dicit hic. s. cum. l. seq. Franciscus.

o *Sedibus*. aliã sedibus: & tunc habeas sedium: & sic respicit finem dictionis possessio: quia ibi sedebãt. aliã à pedibus: & habeas tunc pedũ: & sic respicit principiu. & hæc bona, vt subiicit: & hic est allusio vocabuli, quasi compositio seu deriuatio vocabuli, vel descriptio vocabuli. sic & s. si certum pet. l. ij. s. appellata. Definiri autem potest sic secundum Ioan. Possessio est ius quoddam rem detinendi sibi. Vel secundum Az. duobus modis. primo sic: Possessio est ius quoddam quo quis rem corporalem vere vel interpretatiue sibi habet. Tu dic, vt & idem Az. postea dixit: Possessio est corporalis rei retentio corporis & animi, iuris adminiculo concurrente. De corporali idẽ dicit: quia incorporalia propriẽ non possidentur: vt infra eo. l. iij. in princ. & j. tit. j. l. sequitur. s. si viam. Item retentio dicitur propter id quod statim hãc sequitur, corporis & animi: propter id quod est. j. l. iij. in princ. iuris adminiculo idẽ, quia ius operatur & in acquirenda, & in

vxori: & cessit ei. nunquid ipsa possidere dicatur quæritur. & videtur quod possideat, cum possessio sit facti, quod tolli non potest per ius ciuile quod inhihet dona. inter virum & vxorem fieri. Item & alia ratione donatio inhihetur inter virum & vxorem, ideo, ne pauperior vnus eorum efficiatur propter alium. sed in nostro casu si diceres non acquiri poss. mulieri: tamen vir amississet. melius est ergo vt dicamus eam posse. adquire mulieri. [ITEM ADQVIRIMVS.] Supra dixit per nos quæri posses. nobis: nunc dicit per quas alias personas nobis quærat. & tex. est satis planus vsq; ad. s. veteres. [VETERES.] Heres futurus nunquã potest acquirere posses. alicuius rei hereditariã per seruum hereditarium. sed si legati fiat mihi plures serui vel donati vel venditi, & posses. vnus postea incepti habere, per istũ possum acquirere possessionem aliorum. [S I E X P A R T E.] Si testator vni heredũ

† sct. quã cum emittetur.

† In arche, omittenda, sed in indice titu. est amittenda, quomodo & hic emittenda. Taurellus, vt ipse in adnot. ait Possessio inquit. Aelius Gallus apud Festum, est ius possidendi fundi, nõ ipse fundus.

* Vide Alci. li. d. spun. i. c. r. & lib. 2. præter. Duare. lib. i. dif. puta. cap. 19. Hoto ca. 20. obseruat.

da, & in retinenda: quia quandoque habet plurimum, quandoque multum, quandoque parum iuris possessio: vt dices infra eo. l. possessio. Item iuris, vt ius non reprobet: vt in re sacra & simili: vt infra eo. qui vniuersas. §. j. vel quia alius possidebat, cum duo in solidum, & c. vt infra eo. titu. l. iij. §. ex contrario. Item nota ex eo quod hic dicit: quia

a) Imò proprie Bartol. Alexā. Aret. Cu. & Iaf. Cur possessio naturaliter id est corporaliter, sed quare corporalis possessio dicitur naturalis? Respō. ad differentiam ciuilibis: & ideo quia de iure naturali primæuo b anrequam essent iura ciuilia, id est leges, fuit statutum vt quancunque terram calcauerit pes tuus, tua sit. Item ideo, quia nature sustentamento, id est corporis auxilio, opus est: vt. j. l. iij. in prin. & in ij. respon. Item not. quod ex eo quod hic subiicit, tenetur & insistit, dicunt quidam quod statim cum desinit insistere vel tenere, desinit possidere: siue fundum, siue domum, & per hoc etiam ea quæ in domo sunt, pro quibus est. j. de vi & vi arm. l. j. §. illud vtique. in fin. §. In partibus ergo quibus insistit, naturaliter possidet, in aliis ciuilibiter, quod non placet R. sed P. & Azo dicunt c quod retinet naturalem quocunque vadat: cum possit redire quando vult. Sed opponitur cōtra eos: quia secundum eos non esset ciuilibis sine naturali. Item plures haberēt naturalem: quia ingressus habet naturalem, etiā secundum eos: quod ipsi aliās negant, scilicet duos in solidum possidere naturaliter: sed dicunt, verū est eodē iure, sed diuerso possunt duo possidere naturaliter, nam ingrediens habet naturalem naturaliter, sed absens habet naturalem ciuilibiter. Aldri. dixit d quod statim cum exit de fundo, amittit naturalem, & acquirit ciuilem in ipso exitu. cum autem redit in fundum, amittit ciuilem, & recuperat naturalem: nec simul esse possunt, secundū eum. Tu distingue secundū Io. an habeat quis naturalem & ciuilem per se, an per alium tantum, vt per filiū & seruum ex causa peculij: vt. j. eo. l. iij. §. quod si seruus. & §. saltus. & an per se ciuilem, per alium naturalem, an habeat tantum naturalem. Primis duobus casibus si exeat detentans de fundo: non amittitur possessio, scilicet naturalis, si sit in conspectu etiam per x. miliaria, cum etiam sic quærat: vt. j. eo. l. quod meo. §. venditorum. ergo magis retinetur: arg. j. de superficiebus. l. j. §. quod ait. ibi, nam cui damus actionem, & c. aliās si non est in cōspectu, naturalis amittitur, sed ciuilibis retinetur: vt. C. eo. licet. Sed quid si nō est in cōspectu, sed de proximo, sic quod citō potest ingredi? Respon. non amittit, cum etiam sic quærat: vt. j. de contrahen. empt. l. clauibus. & j. ea. l. §. si iusserim. Item quid si nō est in conspectu, nec de proximo, & sic amittit: si redeat, & sic sit de proximo, vel in conspectu: an recuperet? Respon. sic, si ita stat vt de facili possit recuperari, si autem per alium habeat dictā naturalem pos. vt per procura. tu. & cu. filium vel seruum, & per se ciuile: licet detentās exeat: & nec sit in cōspectu, nec de proximo: tenetur naturalis per dominū, si exiens habeat animū retinendi dominij: vt. j. eo. l. clam. §. qui ad nundinas. in prin. & l. si colonus. & idem dico in quarto casu quādo solam naturalem habet per se, vt fructuarius: vt. j. eod. naturaliter. nam retinet quocunque vadat: vt probatur. j. de vi & vi arm. l. j. §. interdictū hoc. & l. iij. §. vnde vi. Sed quare retinetur hic vel in vltimo casu plus naturalis quāam primo & secundo casu? Respon. quia ibi satis operatur animus in retentione ciuilibis: quod hic non facit. operatur ergo retentio-nem naturalis possessionis. Sed quidam dicunt quod hic naturalis habet quiddā ciuilitatis in se, e quod animo tenet, licet exeat, quod non placet: quia ciuile habet proprietarius, ergo iste habere non potest: vt dices. j. l. iij. §. ex contrario. Item in superiori proximo casu animus detinentis operatur retentionem naturalem: vt. d. l. j. eo. l. si colonus. cum aliud non operetur, nam ciuilem meo animo retineo. & hæc omnia de naturali. at ciuilibis siue sola, siue cum naturali, retinetur quocunq; vadat ille qui habet. j. eo. l. clam. §. qui ad nundinas. Ex prædictis patet quod duæ sunt possessiones, ciuilibis, & naturalis: vt statim dices secundum Azo.

b) *Dominiumque rerum.* ecce effectus possessionis.

c) *Naturali possessione.* hoc expone vt supra.

d) *Aut.* & bene, vt patet ex prædicta auctoritate: quidquid calcauerit pes tuus, & c. hæc autē possessio si corpore sit quæ sita, vt

quia naturaliter a tenetur ab eo qui ei insistit: quam Græci *χετοχην* dicunt. *dominiumque* b rerum ex naturali possessione c cœpisse Nerua filius ait: d cuiusque rei vestigium e remanere in his f quæ terra, mari, cœloque capiuntur. nam hæc protinus eorum fiunt, qui primi g possessionem eorum adprehēderint. Item bello h capta, & insula in mari i enata, & gemmæ, lapilli, k margaritæ in litoribus inuentæ, eius B

hic: vel oculis, & animi affectu: infra ea. l. §. pen. dicitur naturalis: id est ex iure gen. vt & ponitur instit. de re. diui. §. per traditionem. non eo quod omnibus conuenit animalibus: nam irrationalia non possident, sicut nec furiosi vel dormientes: vt infra §. sed furiosus. & hæc eadem potest dici ciuilibis approbatione, arg.

fiunt, qui primus eorum possessionem nactus est. *

Adipiscimur possessionem per nos maiores & sanæ mentis: secus in furioso, & infante sine tutoris auctoritate. Bartolus.

Apiscimur + autem possessionem per nosmetipsos. l. Furiosus & pupillus sine tutoris m auctoritate non potest * incipere n possidere: quia affectionem tenendi non habent, licet maximè o

ius ciuile operatur ad retentionem. sic & ciuilibis actio dicitur prætoriana, ratione extensionis: vt. s. de noxa. l. electio. §. si is. si autē me absente quis ingreditur meum prædium quod possideo: ciuilibis iuris auctoritate (vt dictum est secundum Azo.) ingrediens habet naturalem de iure naturali: cum & contra extraneus habeat interdictum vt pos. vt. j. vt pos. l. j. in fin. & l. seq. & illam naturalem etiā de iure na. interpretatur lex retineri animo: sicut in fructuuario dicitur: vt. j. de vi & vi ar. l. iij. §. vnde vi. Nec mirum: quia hic in hoc casu plurimū à iure mutuatur, id est habet possessionem: vt. j. eo. possessio. sed si iste retinet naturalem, & ingressus adquiret naturalem: ergo duo habent naturalem: quod est falsum. Nec potest dici quod statim quod ingressus quærit, ille amittat: quia non tunc, sed postea cum rediens non admittitur: vt. j. eo. l. clam. §. si. dices ergo secundum Ioan. quod retinet ciuilem.

e) *Vestigium.* id est exemplum vt dominium ex naturali possessione quærat, id est cum cœpit possidere, statim sit dominus.

f) *In his.* feris animalibus. nam ista cum possessione statim quærantur: vt. s. tit. j. l. j. & l. seq. secus in aliis rebus. nam nō statim in aliqua re quæ sita possessione quæritur dominium: at in his non quæritur vnum sine altero. idem in amissione dicunt quidam, vt vnum sine alio non amittatur: quod non placet: vt statim dices.

g) *Qui primi.* secus si alius occupasset, quia illius esset etiam si possessionem amittat per alterius occupatione: vt. j. eo. l. rem quæ. Sed an & talia quærantur statim quæ sunt in conspectu, si habemus animū adquirendi? Respon. aut sunt animalia: & tunc serua quod habes. s. tit. j. l. naturalem. §. illud. & l. in laqueū. in non animatis videtur distinguendum inter res ab aliquo pos. vt tunc etiā non apprehensa possessione quærat: vt. j. eo. l. quod meo. §. si venditorē. & vacantes siue pro derelicto habitas: & tunc demū post corporalem apprehensionem: vt hic, & j. eo. l. iij. §. Neratius. in fin. & est ratio, quia primo casu concurrunt tradentis & acquirentis cōsentus: secundò nō: vt. j. de stip. si seruus testamento. Alij dicunt hic sufficere conspectum cum affectione quæredi. Nec ob. d. §. Neratius. quia ibi non videbatur hic sic. Arg. cōtra. s. de contrahen. empt. l. clauibus. Vel dic quia ibi et si sciebat thesaurū esse in fundo: non tamen vt hic, sic & in illa, clauibus. Tertio dicit ibi de possessione: hic de dominio: vel ibi de alio genere quærendi, scilicet per inuentionem: hic per occupationem: quæ diuersa sunt: vt instit. de re. diui. §. feræ. & §. thesauros. Accursius.

h) *Bello.* licito, vt indico à po. Ro. f vel ab alia ciuitate: vt. j. de cap. l. hostes. Accursius.

i) *In mari.* secus in flumine, nisi sint ibi agri limitati: vt. j. de flu. l. j. §. si insula. & s. tit. j. l. in agris. & l. adeo. §. insula.

k) *Lapilli.* quid inter se differant, legitur. s. de auro & arg. leg. & si non sint. §. gemmæ. & facit. s. de rerum diui. l. item lapilli.

l) *Per nosmetipsos.* non remouet quin & per alium: vt infra eo. §. item adquiremus. cum seq.

m) *Sine tutoris.* vel curatoris propter furiosum. Nūquid ergo cum tutoris auctoritate vel cū. infas & furiosus adquirent possessionem: Vide q; nō: vt. j. pxi. sed pupill. & c. & ibi, quæ sententia, & c. & j. de re. iu. l. in negotiis. Sed cōtra hoc innuit. j. eo. quāuis. §. infans. sed licet nō quærat furioso sine curatore, retinet tamē: vt. j. eo. l. si is qui. & j. tit. j. l. iusto. §. eū. & l. nūquā. §. antepe. licet enim desinat habere animū possidendi, non tamen habet animum non possidendi: quia tunc desineret: vt. j. eo. si quis vi. §. differentia.

n) *Non possunt incipere possidere.* id est adquirere possessionem.

o) *Licet maximè.* id est quod est maximū in possessione quærenda:

Possessio ciuilibis & naturalis an duæ sint vel vna. Prætoriana enim (vt lib. r. off. Cice. ait) natura nulla sunt: sed aut veteri occupatione, vt qui quondā in vacua venierunt: aut victoria, vt qui bello potuerunt. L. R. Adipiscimur. possunt.

Actio ciuilibis prætoriana dici potest.

e) Respectu iuris sibi competentis. B. & Alex. hic: & omnes doct. in l. naturaliter. j. c.

f) Vel ab imperatore, vel a papa, vel alio nō recognoscere superiorē. Iaf. in. §. iustus. instit. de act.

vt infra. l. iij. in princ. sic. C. quod me. causa. l. iij. non ergo omnis detentatio est possessio: sed triplex est. nam alia civilis, alia naturalis: in quarum vtraque quærenda duo exiguntur: vt infra eo. l. iij. in prin. alia detentatio: vt hîc: qualem etiam habet colonus.

a *Dormienti.* facit supra de auct. tut. l. j. in fin.

a] In hoc reprehenditur per Barto. & alios in glo. sine tutoris. §. e. l.

b *Pupillus.* idem de furioso, vt dixi, licet in pupillo tantum profequatur.

c *Eam enim rem.* id est acquisitione possessionis. & subaudi, maxime. nam & si iuris, esset idem: vt ecce potest stipulari sine tutoris auctoritate: vt instit. de auct. tut. in prin. & vsucapere: vt. j. tit. j. sequitur. §. pupillus. quæ iuris sunt. Sed secundum hoc quomodo est factum, non ius? Respon.

quia ea adquisita de facto, quæritur, de iure vel non iure sit quæsitæ: vt. j. l. iij. §. ex contrario. Tu dic quod est ratio quare furiosus non possit acquirere poss. sed pupillus sic sine tutore: quia ea res non est iuris, id est, in ea non desideratur fictio iuris. quæ factum alterius fingat pupilli: quia ipsemet quærit. ea autem quæ per alium quæritur, habet plurimum iuris: sed ea quæ per se, plurimum facti: quod factum bene cadit in persona pupilli qui habet intellectum, sed non in furioso: quia etsi plurimum facti habet talis possessio, non tamen quæritur sine animo.

d *Recipi potest.* vt pupillus sine tutore incipiat possidere.

e *Capiant.* non ergo infans quærit sine tutore. Sed contra. C. eo. l. donatarum. Solu. b vt infra eo. l. quamuis. §. infans. & facit instit. de inuti. stip. §. pupillus.

f *Possessione.* nuda: cum forte alterius esset proprietas.

g *Possidere eam.* imò non possidet: vt. §. de dona. inter vi. & vxo. si eum qui. quæ est contra. c Sol. vt ibi.

h *Non potest.* sic infra de cap. & postlim. re. in bello. §. factæ. hoc fallit d in postliminio & fictione legis Cornel. & aliis, vt. C. de rei vxo. actio. in princip.

i *Amiserit.* vt. j. eod. l. si quis vi. §. differentia. & est bona ratio: omnino enim consulere voluit donanti, secundum quod primò allegauit, licet falsum sit. per hoc autem non consuleretur: cum etsi non quærat, hîc tamen amittit: vt. j. eod. quod meo. §. si à furioso. Sed contra. j. eo. l. si me in vacuum. Sol. vt ibi.

k *Possessionem.* vt hîc fuit.

l *Filiu.* etiã qui ab alio possidetur in rebus peculiaribus: vt. j. e. quicquid. Itē dic filiū verū, non putatiuū: vt. j. eo. per eū. fecus in putatiuo seruo: vt. j. §. proxi. & est ratio vt. j. tit. j. l. iusto. in prin.

m *Peculiariter.* Quid ergo si non peculiariter, an ignorantibus nobis quærat? Quidam quod non, vt hîc, & j. l. iij. §. saltus. & l. peregre. §. quæsitum. nos tamen contra. pro nobis. j. eod. quod seruus. & instit. per quas perso. nob. adqui. §. item nobis. vbi dicitur & si nullum sit peculium, quære etiam domino inuito: ergo multo magis ignorantibus. & quod dictis legibus dicitur scientiam exigi, restringitur quātum ad vsucapionem, quæ est effectus pos. vt. j. pro solu. l. ij. & §. titu. j. adquiritur. §. non solum. in fin. & j. tit. j. l. Labeo. & hîc subiicit vsucapiunt. vel expone hîc peculiariter, id est quicquid quærit iuste: vt. d. l. quod seruus.

n *Intelliguntur possidere.* id est detinere. sic & infra eo. l. quod seruus. ne sit contra infra de verbo. oblig. stipulatio ista. §. hi qui in fin. & §. hæc quoque stipulatio.

o *Per miserimus.* tacitè hoc ipso quod non ademimus. alia causa est liberæ administrationis: vt supra de pecu. quam Tiberonis. §. ego. & §. alia.

p *Igitur ex causa.* quia ignoratibus acquiritur poss. igitur, & c. arg. instit. de here. quæ ab intesta. §. si autem. non ergo ad proximum dictum refertur, quia nostra voluntate, & c. quia non possunt peculium concedere: vt. §. de pec. quam Tiberonis. §. j. & facit. j. titu. j. l. si seruo furiosi. Accursius.

q *Et vsucapiunt.* ignorantes. sed op. furiosus per se non incipit vsucapere: ergo nec per seruum: vt. j. tit. j. l. Labeo. in fin. Sol. vt ibi.

r *Et heres.* scilicet vsucapit, sed post aditam hereditatem: vt infra tit. j. l. fina. §. fin.

s *Adquiremus.* ex duabus causis: vt instit. per quas perso. no. adquir. §. non solum. Quid ergo de aliis? Respon. P. proprietatem domino vel sibi libero: possessionem nulli: vt supra titu. j. homo liber. in fin. nisi hic gestiat alicui possessionem quære vel saltem tradēs: vt supra de dona. l. qui mihi. Sed nunquid tūc quæritur sine ratihibitione? idem de proprietate quæro quando vel tradēs gestit alicui quære: arg. quod demum post ratihibitionem supra de nego. gestis. si ego.

t *Possessionem.* per eum. vt & C. de rei vindic. l. j. in fin.

u *Nec vero domino.* scilicet acquirit poss. quid de dominio? quidā, idem: quasi non possit dominium sine poss. quæri. pro eis. C. de prob. cum res. Tu dic vero domino quæri: vt. §. tit. j. homo liber. in fin. & de peculio. c eo tempore. in fin. & j. de sol. fugitiuus. & j. eo. quicquid. & §. de fundo dot. si fundum, sed contra. §. tit. j. si seruus. in fi. sed eam expone vt ibi. **ADDITIO.** Dic quod loquitur quando venit ex re vel ex opera bonæ fidei posses. Alexan.

x *Qui ab alio possidetur.* huic rationi est contra supra de lib. cau. si cui. §. licet. Solu. hîc animo & corpore ab alio possidetur: vt ibi dixi. Azo. Sed quomodo liber homo possidetur? Respon. quod credo esse seruum alienum: aliàs non possiderem: vt infra. eo. l. cum heredes. §. item quæro.

y *Singuli.* id est vel ego vel socius totum, vt subiicit: non autem ambo in solidum possumus: vt. j. l. iij. §. ex contrario. Quid ergo si non agat vt vni in solidum quærat? Respon. vt infra de stipu. ser. si seruus communis. per stipulationem autem potest dominis in solidum quære: vt infra de stip. ser. l. si seruus communis.

z *In domino.* vt supra tit. j. l. per seruum. §. sicut.

a *Per eum.* ex operis suis, vel ex re nostra: vt infra eod. l. possessio quoque.

b *Non possidemus.* ciuilitè, sed naturaliter sic: vt. j. eo. l. naturaliter. sed P. dixit nullo modo. & idem de aliis qui habent ius in re dixit, vt in emphyteuta & similibus.

c *Nec filium.* scilicet possidemus: alia tamen ratione per eum adquirimus, scilicet iure patriæ potestatis.

d *Ceterum.* ut poss. quis per se quærat, possidendi animum habere

e *Per seruum alienum, vel liberum hominem bona fide possessum acquiritur possessio possessori: sed si mala fide, nec illi acquiritur, nec etiã alteri. Pau. de Cast.*

f *Seruus communis potest vni ex dominis possessionem in solidum acquirere si hoc egerit. P.*

g *Per eum in quo vsufructum habemus, possidere possumus: sicut ex operis suis acquirere nobis solet. nec ad rem pertinet, quod ipsum non possidemus: nam nec filium.*

h *Per illum qui penitus intellectu caret, non possumus acquirere: secus si non penitus, licet perfectum non habeat. Paul. de Cast.*

i *Ceterum & ille per quem volumus possidere, talis esse debet, vt habeat intellectum possidendi. & ideò si furiosum seruum*

j *Intelliguntur possidere. id est detinere. sic & infra eo. l. quod seruus. ne sit contra infra de verbo. oblig. stipulatio ista. §. hi qui in fin. & §. hæc quoque stipulatio.*

k *Per miserimus. tacitè hoc ipso quod non ademimus. alia causa est liberæ administrationis: vt supra de pecu. quam Tiberonis. §. ego. & §. alia.*

l *Igitur ex causa. quia ignoratibus acquiritur poss. igitur, & c. arg. instit. de here. quæ ab intesta. §. si autem. non ergo ad proximum dictum refertur, quia nostra voluntate, & c. quia non possunt peculium concedere: vt. §. de pec. quam Tiberonis. §. j. & facit. j. titu. j. l. si seruo furiosi. Accursius.*

m *Et vsucapiunt. ignorantes. sed op. furiosus per se non incipit vsucapere: ergo nec per seruum: vt. j. tit. j. l. Labeo. in fin. Sol. vt ibi.*

n *Et heres. scilicet vsucapit, sed post aditam hereditatem: vt infra tit. j. l. fina. §. fin.*

o *Adquiremus. ex duabus causis: vt instit. per quas perso. no. adquir. §. non solum. Quid ergo de aliis? Respon. P. proprietatem domino vel sibi libero: possessionem nulli: vt supra titu. j. homo liber. in fin. nisi hic gestiat alicui possessionem quære vel saltem tradēs: vt supra de dona. l. qui mihi. Sed nunquid tūc quæritur sine ratihibitione? idem de proprietate quæro quando vel tradēs gestit alicui quære: arg. quod demum post ratihibitionem supra de nego. gestis. si ego.*

p *Possessionem. per eum. vt & C. de rei vindic. l. j. in fin.*

q *Nec vero domino. scilicet acquirit poss. quid de dominio? quidā, idem: quasi non possit dominium sine poss. quæri. pro eis. C. de prob. cum res. Tu dic vero domino quæri: vt. §. tit. j. homo liber. in fin. & de peculio. c eo tempore. in fin. & j. de sol. fugitiuus. & j. eo. quicquid. & §. de fundo dot. si fundum, sed contra. §. tit. j. si seruus. in fi. sed eam expone vt ibi. **ADDITIO.** Dic quod loquitur quando venit ex re vel ex opera bonæ fidei posses. Alexan.*

r *Qui ab alio possidetur. huic rationi est contra supra de lib. cau. si cui. §. licet. Solu. hîc animo & corpore ab alio possidetur: vt ibi dixi. Azo. Sed quomodo liber homo possidetur? Respon. quod credo esse seruum alienum: aliàs non possiderem: vt infra. eo. l. cum heredes. §. item quæro.*

s *Singuli. id est vel ego vel socius totum, vt subiicit: non autem ambo in solidum possumus: vt. j. l. iij. §. ex contrario. Quid ergo si non agat vt vni in solidum quærat? Respon. vt infra de stipu. ser. si seruus communis. per stipulationem autem potest dominis in solidum quære: vt infra de stip. ser. l. si seruus communis.*

t *In domino. vt supra tit. j. l. per seruum. §. sicut.*

u *Per eum. ex operis suis, vel ex re nostra: vt infra eod. l. possessio quoque.*

v *Non possidemus. ciuilitè, sed naturaliter sic: vt. j. eo. l. naturaliter. sed P. dixit nullo modo. & idem de aliis qui habent ius in re dixit, vt in emphyteuta & similibus.*

w *Nec filium. scilicet possidemus: alia tamen ratione per eum adquirimus, scilicet iure patriæ potestatis.*

x *Ceterum. ut poss. quis per se quærat, possidendi animum habere*

e] Ista est difficilis inductionis, secū dum scr. bē.

b] Ibi acquirere res qui bus cadit affectio infan tiæ. puta in iocalibus. P. Ar. & Alexā. c] Dic quod mulier non possidet quod ad effectū, sed quod ad vsucapionē, tamen bene possidet secundū Bart. Arer. Alex. & Iaf. d] Imò dic qd ius fingit cōtra factū: sed non h c: quia fictio non affert. aliquem vtilitatem. Bar. Imo. Alex. & Iaf.

bere debet : vt supra ead. l. §. sed furiosus. ceterum & ille, &c.

a *Impuberem.* scilicet seruum.

b *Sicut pupillus.* qui habeat intellectum : vt innuit litera ipsa, scilicet parum, vel dic^a etiam si non habeat intellectum : vt tantum faciat mea iussio, quantum faceret tutoris auctoritas : vt infra eo.

a] Et male Barto. P. Aretu. Alexan.

quamuis. §. infans. nec ob. litera praedicta. sic enim intelligi potest, scilicet vt non sit furiosus. Sed illud quaeritur, an per seruum furiosum quaeratur si hoc gestiat tradens? Respon. sic, b secundum Azo. cum & inuito procuratore hoc fiat : vt supra de dona. l. qui mihi.

b] Contrariū est verū secundū praedict. scriben.

c *Pupillus.* vel dic habens intellectum. & §. dic tutore auctore, scilicet maxime, propter id quod est. §. eo. §. sed furiosus. in fin. vel dic, pupillus etiam infans : vt. §. eo. l. quamuis. §. si.

d *Iusserit eum.* Sed quid si tutoris auctoritate seruus pupilli violenter occupauit, an quaeritur pupillo? Videtur quod non, quasi perperam sit data auctoritas : vt supra de aucto. praestan. l. ij. e contra quod sic : vt. §. quod vi aut clam. l. is qui vi. §. si tutoris. & C. vnde vi. l. meminerint. & infra de vi & vi arm. l. si vi me.

c] Nihil est secundū praedict. quāuis Bar. contrarium dicat.

e *Nerua filius.* & male : vt infra dicit.

f *Possideatur.* vt & supra de vsufu. l. arboribus. §. de illo. & hoc nisi diu, &c. vt. §. l. iij. §. si seruus. secus autē dicitur in aliis rebus mobilibus : vt. §. l. iij. §. Nerua. & l. Pompo. in prin. & est ratio vt in. l. re qua. & l. si rem mobilē. Sed op. iste facit furtū sui : vt. C. de ser. fugi. l. j. ergo definimus possidere : vt. §. eo. l. rem qua.

Sed respon. hoc verū extraneo furante : non filio vel seruo, vt ibi. Item quid si iam coepit possideri ab alio, vel se liberū contendat : an potest nobis adquiri possessio? Videtur q non : vt hic à contrario sensu, & §. prox. §. & §. eo. §. sed & per eum. e contra quod sic : vt. §. de lib. cau. si cui. §. licet. sed quod dicit magis est vt adquirat : scilicet alia, non possit. vel ibi adhuc possidebat animo : vt & infra. l. iij. §. si seruus. aliud ergo si ab alio possidetur. Accursius.

g *Vsucapi.* ipsum seruum si antè fugam inceperam vsucapere : vt §. de fur. serui & filij. §. fin. & §. tit. j. si is. §. si seruus, &c.

h *Vsucapio.* rerum possessorum per seruum.

i *Sententia est.* & nostra : vt infra eo. per eum. in fin. & supra de lib. cau. si cui. in fin. reprobata est Neruae sententia. Sed contra supra de pub. si seruus. Solu. vt ibi. **ADDITIO.** Dic quod ibi loquitur de seruo ab alio possessio : hic non. Bart.

k *Per seruum corporaliter.* secus si solo cōsensu : vt. §. de pig. act. l. j.

l *Ad vsucapionem.* vt. §. eo. qui pignoris. & infra titu. j. pignori. Item & quantum^d ad euitandum satisfactionem : vt supra qui sa. co. l. sciendum. §. creditor. & de hoc dic quis possideat, vt not. C. de praescript. xxx. an. l. cum notissimi. §. j.

d] Ista gl. allegatur ad hoc quod dicitur taxatiua non excludit misiles casus. c. de or. gl. in. l. serui nomine. j. de vsuca. gl.

m *Possideat.* vt & §. titu. j. l. per seruum. in princ. Sed quid in dominio rerum ab eo quaeritur? Dicunt quidam interim nullius esse. Io. dicit domino quaeri, vt in seruo alieno, & libero homine bona fide possessio : vt. §. eo. §. sed & per eum.

n *Nos.* scilicet heredes.

o *Quod sit eiusdem.* tria hic includit, id est nec hereditatem, nec

dominium rei hereditariae, nec possessionem : vt. §. tit. j. l. per hereditarium. & §. de acquir. hered. l. heres per seruum. Sed contra. §. eo. qui absenti. §. fin. sed ibi non erat hereditarius : vt ibi dices.

p *Donati sunt.* vtrū p vnu eorū ceterorū possit adquiri possessio.

q *Per vnum reliquorum.* non vt possessio vno per eum videat & ceteros possidere : sed post adquisitam possessio in vno, incipiat alios meo nomine possidere : vt hic, & §. eo. praedia. nisi in legatis, vbi etiam sine possessio quaeritur dominium : vt. §. de furt. l. à Titio. Sed quae est ratio quod per hereditariū nihil quaeritur, per istos alios sic? Respon. Ioan. vrgens disputatio : alij, ratio coequalium : quia designatur res hereditaria per comparem quaerri. nam asinus intumescit si per comparem se videt apprehendi, hoc non valet : quia in legatis idem deberet esse vt in ceteris. Tu dic^f quod hereditarius seruus dicitur antè aditam hereditatem : quo tempore nihil quaerere potest : cum nō sit seruus : vt. §. eod. l. si me in vacuam. §. fin. at post aditam iam non est hereditarius, sed proprius heredis : vt. §. eo. l. cum heres. licet improprie quandoque, vt hic scilicet, seruus heredis factus, hereditarius appellatur : vt. §. eod. §. item adquiremus. in fin. hoc ergo nomen hereditarius, dominam, scilicet hereditatem significat : quam non habet dominam ea adita ab herede. Sed cum dico emptos, donatos, & legatos : titulos designo per hanc nomina vel participia. vnde licet factus sit dominus legatarius,

in. l. quae propter necessitatem §. de regu. iur. melior text. est de iure in. l. i. §. si mens. fal. mo. dixerit per Dyn. in. c. in argumentum. de regu. iur. in. 6 per Bar. in. l. i. si quis ius dicit. non obtape. Tu adde meliorē tex. de iure in Cle. exiui de paradiso. §. cū autē de ver. sig. de quo p Pau. de Cast. consil. 226. & Alex. consil. 107. volu. i. qualiter qualiter. l. 88. §. de acquir. hered. l. 38 §. vlt. j. eod. e] Sed non possessio. f] Ista placet Bar. Alex. & la displicet tamen Paul. & alij. tamen cū gl.

r *Per seruum hereditarium nihil nobis hereditatis acquiritur : sed per emptum & donatum aliae res emptae & donatae acquiruntur.* Bartolus.

s *Veteres putauerunt non possenos,* per seruum hereditarium adquirere quod sit eiusdem hereditatis. Itaque agitur, num hanc regula longius producenda sit, vt si plures serui legati sint, per vnum an possint ceteri possideri. Idem tractatus est, si pariter empti vel donati sunt. **p** Sed verius est, ex his causis posse me per vnum reliquorum^q adquirere possessionem. Si ex parte^r heredi instituto seruus legatus^f sit : propter partem^t quam ex causa legati habet, adquiret fundi^u hereditarij possessionem. Idem dicendum est si seruum communem^x iussero adire hereditatem : quia propter partem meam adquire.

y *Seruus acquirit domino ita demum si vult : quia secus si de contraria ipsius serui voluntate appareat.* Paulus.

z *Hanc quae de seruis diximus,* ita se habent, si & ipsi velint^a nobis adquirere possessionem. Nam si iubeas seruum tuum possidere, & is eo animo intret in possessionem, vt nolit tibi, sed potius Titio^b adquirere : non est tibi adquisita possessio.

a *Per procuratorem nobis acquiritur possessio si hoc agatur : alia secus.* Bartolus.

b *Si ex parte.* secus si in totum. tunc enim inutile esset legatum : vt supra de leg. j. legatum. §. j. sed si abstinet, totum consequitur : vt eo. tit. l. qui filiabus. §. fina. & l. sequen.

c *Legatus.* id est praelatus.

d *Partem.* dimidiam, si ponas duos heredes : aliam autem habet iure hereditario.

e *Fundi.* non ipsam hereditatem : cum per me sim heres : vt supra de acquir. here. P.

f *Seruum communem.* mei & testatoris cui successi per ipsum seruum : vt supra de hered. instit. l. iij. in princ. secus si per me : vt. d. l. Paulus. & erit non hereditarius hoc casu, sed totus mihi accedit, secundum Ia.

g *Adquire.* scilicet totam hereditatem. possit & poni in seruo duorum instituto ab extraneo contemplatione alterius.

h *Hac quae de seruis diximus.* vt per eos acquiratur nobis possessio vt supra. eo. §. item adquiremus. & sequentibus.

i *Velint.* & sciant velle : vt & supra eo. §. ceterum.

j *Nolit tibi, sed potius Titio.* & si tamen habeat ratum : vt supra de

ad huc seruus legatus dicitur : & ita de ceteris : & sic forte intellexit Io. cum dixit, vrgens disputatio in hereditate ipsa. Est & alia ratio quare non quaeritur per hereditarium seruum : vt supra de acquir. hered. Paulus. Sed quid si habeam vsufructu. in seruo testatoris mei : nunquid per eum adquirem hereditatem? respon. quod non, cum nec per seruum heredis possit quaeri : secus si seruus instituat, quia per eum tunc acquiritur. Accursius.

g] Idem P. Alex. & Iac.

nego. gest. si ego. Item hoc nisi ille qui tradit, hoc agat ut mihi adquiratur: quo casu serui malignitas non nocet: ut supra de dona. l. qui mihi. & supra titu. j. per seruum. §. fin. quæ est contra. vel hic à nemine tradebatur. item hoc in quæredis: secus in quæsitis: ut infra eo. l. fin. & C. de pact. l. seruus. & facit supra de bo. pos. secundum tab. l. pe. & de iure dotium. cum vxor. & infra eo. l. si me in vacuam. in fin.

a *Adquiratur.* dic quod per procuratorem queritur possessio & dominium si dominus fuerit tradens, etiam ignorant: aliàs si ipse tradens non fuit dominus, conditio vsucapiendi ex quo sciuit dominus: ut hic, & supra titu. j. l. si procurator. & C. eo. per liberam. & l. per procuratorem. sed R. dixit: quandoque queritur per procuratorem poss. & dominium etiam ignorant mihi: ut quando specialiter ad hoc constituto traditur gestiète etiã tradente, licet procurator malignetur: ut C. si quis alteri vel sibi. l. fin. & supra de don. l. qui mihi. & supra tit. j. si procurator. quandoque possessio sola: & ea mediante siue per eam dominium, si ab ea separari non potest: ut si habeat a speciale mandatum, & meo nomine accipiat, eo qui dat non hoc agente ut mihi quærat: ut hic, & C. eo. per procuratorem. & l. per liberam. quandoque tunc demum rei traditæ procuratori nomine meo mihi quæritur poss. cum nouero & ratum habuero: b ut si generalis erat procurator, vel ad alia constitutus: ut. j. eo. l. communis. §. fin. & §. de neg. gest. si ego. quandoque tunc demum mihi quæritur, cum tradita mihi fuit: ut si in tradendo neuter id egit, ut mihi quærat: ut. §. titu. j. l. res. & C. de his qui à non do. l. iij. sed Ioan. non distinguit in generali & speciali procuratore: & quod facit specialis quo ad quædã, hoc generalis quod ad omnia: & e contra: ut supra de admi. tut. l. si duo. Item non distinguit in generali, vterque vel tradens tantum gerat: ut supra de don. qui mihi. & supra titu. j. l. per seruum. in fin. vel etiam accipiens tantum: quia etiam eius voluntas inquiritur: ut. §. eo. §. ceterum. & §. hæc quæ de seruis. Item non dicit dominium mediante posses. quæri: sed per ipsum procuratorem: ut not. instit. per quas perso. nob. acqui. §. ex his. & illa. l. communis. §. j. & l. si ego. intelligitur quando non habebat mandatum. sed videtur dominium non quæri per procuratorem: ut C. per quas perso. nob. acqui. l. j. sed ibi non dicit excepta poss. sed causa poss. id est dominio.

b *Accommodarent nobis.* id est non nostro nomine.
c *Non possunt acquirere.* nisi tradens gerat: ut supra de don. qui mihi. nisi fuerit res tradita: ut supra titu. j. res. Item contra infra eo. communis. in fin. sed illa in gestore sine mandato dicit, & nostro nomine accipit.
d *Alioquin.* non ad proximum, sed ad superius dictum refertur.
e *Possidendi.* sibi, sed nobis.
f *Tradiderit.* quod est absurdum: ut & infra eod. l. si me in vacuam. tamen talis absurditas quandoque toleratur: ut infra eod. l. quod meo. §. si furioso.
g *In presentia.* sed quid operatur presentia: cum & ignorantibus nobis per procuratorem adquiratur: ut supra proxi. Respon. ibi per procuratorem: hic per me ipsum adquireo, sicuti cum mitto epistolam vel nuntium: ut supra de constit. pecu. l. & licet. & infra eo. l. quod meo. §. procurator.

h *Si nummos.* ut & §. de sol. si pecuniam. & §. de furt. falsus. §. sed & si is. & supra de dona. inter virum & vxor. l. iij. §. fin.
i *Et affectu.* sufficit scilicet. sed contra infra. l. quemadmodum. Solu. ut. j. l. iij. in princ. quæ est similiter contra. **ADDITIO.** Dic quod hic interuenit actus verè: tamen fictè sic. Alexan.
k *Ponderis.* idem de aliis mobilibus, ut pecunia: ut supra proxi.

sed in his maximè. si ergo sine ingressu per affectum quæritur, multò magis retinetur: ut not. supra eo. in princ.

l *Tradita.* coram cella: ut. §. de contrahen. empr. l. clauibus.

m *Possidere possunt.* ut. j. l. proxi. contra. Solu. ut ibi.

n *Non possunt.* ut supra de liber. vniuersi. l. j. & argu. supra de arbi.

deris **k** moueri non possunt, ut columnas: nam pro traditis eas haberi, si in re præsentis consenserint: & vina tradita videri, cum clauis cellæ vinarie emptori traditæ fuerint.

Vniuersitas per se & per alium potest possidere, & possessionem acquirere.

Municipes per se nihil possidere possunt: **m** quia vni[†] consentire non possunt. **n** Forum autem & basilicam, hisque similia non possident, **o** sed promiscuè his vtuntur. **p** Sed Nerua filius ait: **q** per seruum, quæ peculiari-ter adquisierint, & possidere & vsucapere posse. sed quidam contra putant: **r** quoniam ipsos seruos non possideant. **f**

II. VLP IANVS libro septuagesimo ad Edictum.

S Ed hoc ***** iure vtimur, **t** ut & possidere & vsucapere municipes possint: idque **u** eis & per seruum **x** & per liberam **y** personam adquiratur. **z**

S Ed hoc iure vtimur. reprobata superiori sententia. & sic possidere proprie accipe: ut & supra ad exhib. l. tigni. §. item municipes. Alij **c** dicunt improprie possidere: ne obsit prædictis. Sed R. dixit municipes non possidere: sed illos quibus administratio municipum est commissa: ut argu. supra de condit. & demon. l. municipibus. & infra ad muni. l. municipes. Accursius.

u *Idq.* scilicet possessio.

x *Per seruum.* ut supra. l. proxi. in fin.

y *Liberam.* ut infra de vi & vi arm. l. si vi me. & infra ut in possess. leg. l. municipio. in fine. Accursius.

z *Adquiratur.* & etiam per seiplos, si maior pars in hoc consentiat: ut supra quod metus cau. metum. §. animaduertendum. & C. de le. & constit. l. humanum. Item per eos quibus res municipum est commissa: ut. §. de condit. & demonstra. l. municipibus.

Possidere.] **CASVS.** Res corporales dicuntur possideri. Secundo dicit quod in adquirenda poss. sunt duo necessaria. scilicet animus, & corpus: nec est necesse quod singulas glebas possideat: sed sufficit partem fundi me introire ad hoc ut dicar totum fundum possidere. incertam autem partem non possum possidere: ut si volo possidere de fundo quantum Titius possidebat: cum incertum sit. [NERATIUS.] Animo solo non potest acquiri possessio, nisi etiam interueniat apprehensio corporalis. Dicunt quidam, vel aliud quod pro apprehensione habeatur. vnde thesaurum quem in fundo meo scio: eo ipso quod possideo fundum, & habeo scientiam thesauri, videor apprehendere poss. thesauri. Plus etiam dicunt, quod eo ipso quod vsucapio fundum, videor vsucapere thesaurum qui in eo est. sed hoc secundum falsum. Item quod dixi de poss. the. similiter falsum est. nam non videor adquisuisse poss. thesauri, nisi prius remouea eum de loco in quo erat. [EXPLIVRIBVS.] Possessionem alicuius rei possum habere ex pluribus causis. & ponit exemplum. sed dominium alicuius rei non possum habere ex pluribus causis. sed ex vna. [EX CONTRARIO.] Continua ut in glo. & dicit hic. §. duos vel plures non posse vnam & eandem rem in solidum possidere naturaliter. vel dic civiliter: & dic de hoc ut in glo. Secundo dicit: si concessi tibi rem precario, ego possideo, scilicet civiliter, tu naturaliter. hoc secundum dictum confirmat I rebatius. dicit etiam duos posse eandem rem possidere, vnum puta iuste, alium iniuste: quod vltimum dictum est falsum. & redditur ratio. [IN AMITTENDA.] Ad hoc ut amittam poss. debeo habere animum desinendi possidere. hinc est quod si in fundo sim, & velim te possidere: statim amitto poss. Secundo dicit:

item si vnus. §. principaliter. & supra de dol. sed & ex dolo. §. j. & subaudi hic, facile vel commodè: argu. supra de his qui deie. vel effu. l. cum sanè. & infra de verbo. signific. l. nepos Proculo. & hoc ideo, ne sit contra. C. de leg. & constit. l. humanum. & supra quod metus causa. l. metum. §. animaduertendum. **†** vniuersi.

o *Non possident.* scilicet municipes.

p *Vtuntur.* sic. j. quorum leg. l. j. §. quod autem ait.

q *Ait.* & bene: ut. j. l. proxi & supra de ser. l. non dubito. & de Pub. siue autem. §. si. sed contra. j. titu. j. l. Labeo. in fin. Solu. ibi ex delicto dominus non potest vsucapere: præterea ipsi municipes vsucapiunt: ut infra. l. proxi.

r *Putant.* & malè. Accursius.

f *Non possideant.* imò ut subiicit, sed hoc iure & c. Accursius.

* Sumpra est ex tractatu de interdctis.

c] Ista duæ opiniones non placent Bart. P. & Alexan.

a] Displicet Aretin & Alex.

b] Displicet Aretin & Alex. & Iaf.

D

dò dicit: me absente quidam intrauit agrum meum, & ego adhuc habeo animū possidendi. ille possidet naturaliter: ego ciuiler. si autem cum audiui aliquem intrasse agrum meum vel domum, timore ductus nolui ire: dicitur quòd amitto possess. Si possideo per seruum vel colonum: licet illi recedant, non amitto poss. sed si alij tradam pos. fundi: amitto poss. Sed pone quòd seruus meus pro libero se gerit, & iudicium liberale sustinet, vt fecit Spartacus. dicitur q̄ amitto possessio. & hoc est verum si diu in libertatis possessione steterit. si autem non steterit diu, sed ex pos. seruitutis in libertatem se proclamat: non amitto poss. eius: cum animo eū possideam. Item saltus hybernos dicor possidere, licet in æstate eis non vtat: & ecòtra saltus æstiuos possidem⁹, licet in hyeme eis non vtamur. Item euenit q̄ animo nostro possidemus, & ita scientes: & corpore alieno: vt per seruum & colonum: & etiā quasdam res ignorantibus possidemus, vt eas quas comparauerūt peculiariter. [NERV A.] Rerum mobiliū, excepto homine, retinemus pos. donec sunt in nostro cōspectu: vel

forte reconditas habemus in camera vel in scrinio, vel in alio loco: ita quòd quando velimus, possumus eas habere. si enim pecus meum aberrauerit, vel vas ita exciderit quòd non inueniatur: definimus possidere. [ITEM FERAS.] Feras quas in viuariis quæ parui spatij sunt, posuimus: itē pisces quos in piscina collegimus: possidemus. secus si pisces in stagno, id est in loco spatiofo posui. Item feras in syluis circumspectis positas non possidemus. aues autem quas claufus tenemus in caucolis, possidemus. Item columbas quæ euolant de domo nostra, & redeunt: possidemus. Locum autem nostrum quem mare aut flumen occupat: definimus possidere. [SIREM APVD TE DEPPOSITAM.] Deposui rem apud te: & eam inficiaris & contrectas. dicitur quòd desino possidere. si autē tantum inficiaris, non autem contrectas: non desino possidere. Secundò dicit, quis non potest causam pos. sibi ipsi mutare: vt si ex vna causa possidens fundum, puta tanquam colonus: constituat in animo suo se velle possidere tanquam emptor. nam non auditur. Sed pone quòd rem apud te deposui vel commodauī, eandem rem tibi vendo: incipies possidere eam rem tanquam emptor, nec videris mutasse causam pos. cum prius non dicereris possidere. [GENERALI POSSESSIONVM.] Genera possessionis quærendæ tot sunt quot causæ querendi dominij, vt pro emptore, pro donato, & similibus. Item cum capimus feram vel pisces: & vt breuiter dicam, vnum genus est possidendi: species autem plures. Vel potest dici quòd genus possessionis diuiditur. nam aut quis possidet bona fide, aut non bona fide. Vltimò reprehenditur Quintus Mucius dicens missum in poss. rei seruandæ causa, vel ex causa damni infecti, vel legatorum, vel simili, possidere: nam non possidet, sed custodiam rei vel rerum dicitur habere: & si missus ex causa damni infecti diu steterit in tenura, poterit impetrare vt possideat, & sic vsucipiat.

a Possideri. cui & per quem possess. quæritur, dixit: nunc cuius rei, audi.

b Corporalia, incorporalia non: vt. j. tit. j. sequitur. §. si viam. & §. tit. j. l. seruus. §. incorporales. sed quasi possidentur: vnde dantur interdita: vt. §. de serui. l. quotiens. & de ser. vrb. prædio. si ædes. §. libertas. & si ser. vind. sicuti. §. Aristo. Itē nec corporalia omnia, vt liber homo: vt. j. eo. l. cum heredes. §. itē quero. & alia: vt. j. eo. l. qui vniuersas. §. j. Item res vsibus publicis destinata: vt. §. l. j. §. fina. Accur.

c Corpore & animo. vt & §. eod. l. quemadmodum. & C. eo. l. nemo. & sic quæ sita est naturalis tantum secundum Azo. vel natu-

Corporalia propriè possidentur: & animo & corpore possessio queritur: & per ingressum partis acquiritur possessio totius. Bar.

III. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

Possideri autem possunt quæ sunt corporalia: & apiscimur possessionem corpore & animo: neque per se animo, aut per se corpore. Quod autem diximus, & corpore & animo adquirere nos debere possessionem: nō vtique ita accipiendū est, vt qui fundum possidere velit, omnes glebas circumambulet, sed sufficit quamlibet partem eius fundi introire, dum mente & cogitatione hac sit, vt totum fundum vsque ad terminum velit possidere.

Incerta pars ratione loci & quotæ non potest possideri. Bar.

Incertam partem rei possidere nemo potest: veluti si hac mente sis, vt quidquid Titius possidet, tu quoque velis possidere.

ralis & ciuiler secundum Ioan. quod tutius est: vt. §. e. l. j. in princ. **d** Animo. licet retineri possit: vt. j. eo. si id quod. §. fi. & C. eo. l. licet. sed in casibus etiā solo animo acquiritur. Primus, propter rei præsentia: vt. §. eo. l. j. §. si iusserim. Secundus, propter custodis appositionem: vt. j. eod. l. quarundam. Tertius, de contrahend.

Theauri possessio non queritur nisi per apprehensionem. Bar.

Neratus & Proculus & solo animo non posse nos acquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. **h** Ideoque si thesaurū in fundo meo positū sciā: continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuerō: quia quod desit naturali possessioni, id animus implet. Cæterum quod Brutus & Manili⁹ putant, eū qui fundum longa possessione cepit, etiā thesaurum cepisse, quāuis nesciat in fundo esse: non est verum. Is enim qui nescit, non possidet thesaurum, quāuis fundum possideat. Sed & si sciat, non capiet longa possessione: quia scit alienum esse. **q**uidam putāt Sabini sententiam verriorem esse: nec aliās eū qui scit, possidere, nisi si loco motus sit: quia non sit sub custodia nostra. quibus consentio.

Ex pluribus causis nō contrariis,

§. fin. contra. Solu. hīc iustè voluit adipisci poss. ibi iniustè. hāc non valet: vt. j. §. ex contrario. Vel quòd hīc dicit, est verum, nisi impediatur vel ratione rei: vt quia sit pars rei sacræ vel religiosæ. vel ratione causæ: quia alius sit in possessione partis: vt ibi erat. Item est hīc argu. quòd pro parte baptizatus, pro toto habeatur. Sed contra videtur quòd caput: vt. §. de religio. cum in diuersis. Itē quid si ingrediatur in vno prædio pro eo & pro aliis? Respond. non sufficit, vt hīc innuit, vsque ad terminum & c. item facit. §. de leg. ij. l. si cui.

g Titius. qui similiter sit incertus quantum possideat. & facit. j. e. l. locus. & §. tit. j. si fur. §. si. Sed op. pars incerta vindicatur: vt. §. de rei vin. quæ de tota. §. incerta. quæ est cōtra. Sed quicquid vindicatur, possidet: vt C. de alien. iudi. l. j. ergo incerta pars possidet? Respond. imò in l. quæ de tota. totum possidebat. & est in dicto arg. sophisma vel fallacia secundum accidens. nam licet vè didissem incertam partem, non tamen sequitur q̄ ille à quo vindico, possidet incertam. Instantia, id est simile: habeo contra te directam ex maleficio act. si tu efficeris seruus: ergo & hodie habeo: non sequitur: imò est noxalis: vt insti. de noxali. §. ex diuerso. Illud quæritur, quomodo mihi vindicanti incertam partem, fiet restitutio incertæ partis? Respond. vt. d. l. quæ de tota. Accur.

h Naturalis possessio. id est corporalis apprehensio: vt. §. eod. l. j. secundo respon. dixi: & supple. vel aliud quod pro eo habeatur: & sic bene sequitur: & ideò & c. nam fundi apprehensio, & scietia thesauri, æquipollent apprehensioni thesauri, vt subiicit secundum eos.

i Habuero. scilicet dicunt: sed malè.

k Naturali possessioni. id est apprehensioni.

l Ceterum. pro certè.

m Cepisse. s. per præscriptionem. & pro eis. §. ea. l. j. §. sed thesaurus non est pars fundi vt gleba.

n Non possidet. i. non incipit possidere, sed retinet ignorans: aliās nullus dormiens vel furiosus retineret: quod est falsum: vt infra eo. l. si is qui.

o Thesaurum. non ad proximū. sed ad superius dictum refertur.

p Alienum. loquitur ergo improprie de thesauro: vt & §. ad exhi. l. thesaurus. secundum H. vel dic de vero thesauro. & quod dicit alienum, id est non suum: vt & C. vnde vi. l. si. item & quia nō possidet nisi apprehendatur: vt subiicit.

q Quidam. corrigit nunc superiorem casum, ideòque & c.

r Esse. hanc quæ sequitur, nec & c.

s Motus sit. sed videtur per solum conspectum: vt. §. eod. l. j. §. j.

emp. l. clauibus. Quartus. j. eod. l. quod meo. in princ. Quintus, per traditionem instrumenti: vt C. de don. l. j. Sextus, per retentionem vsusfruct. vt Co. de dona. quisquis. cum enim conceditur à iure me posse retinere vsusfruct. necessario sequitur q̄ in alium transeat poss. ciuiler & dominiū: cum solam retineam naturalem: vt. j. eo. naturaliter. nec enim pro derelicto possessione vel dominium habere volui. Vel dic quòd his casibus interueniat actus corporalis, vel quasi. Sed quid si intraui quasi mihi traditam scilicet in præteritum, cum non esset? Respon. non quero, vt hīc innuit: quia deest animus adquirendi, licet retinendi sit.

e Quod autem diximus. scilicet. §. proxi.

f Quamlibet. imò non: vt infra eo. quod meo.

§. fin. contra. Solu. hīc iustè voluit adipisci poss. ibi iniustè. hāc non valet: vt. j. §. ex contrario. Vel quòd hīc dicit, est verum, nisi impediatur vel ratione rei: vt quia sit pars rei sacræ vel religiosæ. vel ratione causæ: quia alius sit in possessione partis: vt ibi erat. Item est hīc argu. quòd pro parte baptizatus, pro toto habeatur. Sed contra videtur quòd caput: vt. §. de religio. cum in diuersis. Itē quid si ingrediatur in vno prædio pro eo & pro aliis? Respond. non sufficit, vt hīc innuit, vsque ad terminum & c. item facit. §. de leg. ij. l. si cui.

† De hac ditione, thenaurus, vide quæ nota. l. nunquam. §. thesaurus. §. de acqui. re. do. Vult autē Platio nō repertoris esse thenaurū, sed deū consuli. lib. de legib. ii.

a] Scribentes repurant istā gloss. sing. ad hoc q̄ baptizatus, p̄ parte, dicitur esse baptizatus in totū: hoc additō q̄ baptizatus in capite, dicitur baptizatus toto corpore. Bol. Adde quòd istud dubium est multum intricatū inter theologos & canonicos. de veritate cuius te remitto ad Fel. in. c. quæ in ecclesiariū. col. 6. versic. secunda conclusio. extra de constitu. & ad ea quæ notari remissiuè in apostil. ad Car. in Cle. i. §. ad hęc. in apostil. i. ver. salē habeat caput. de summa trina.

ibi, qui primi poss. sed ibi de proprietate: hic de poss. vel ibi videbatur: hic non, hoc non valet: vt. s. de contrahen. empt. clauibus. sed ibi factum interuenit, clauium scilicet traditio: quod pro apprehensione habemus, sed certe & hic factum, scilicet poss. fundi, quæ tantūdem debet operari, vel clauium traditio fit, vt per hoc mihi mercū quærat

sed diuersis se inuicē compatentibus, possessio potest haberi: dominium verò nō potest haberi ex pluribus causis in diuersum tempus acquisitionis concurrentibus vtraque causa remanente. Bar.

Ex plurimis causis possidere eandem rem possumus, vt quidā putat. & eum qui vsuceperit, & pro emptore, & pro suo possidere. sic enim & si ei qui pro emptore possidebat, heres sim, ean-

a Putant, & bene.
 b Eū primū exemplū.
 c vsuceperit. futurum vel etiam præteritum subiunctiu: vt infra p suo. l. j.
 d Sic enim, secundum exemplum.
 e Possideo, vt. s. de peti. her. & non tantū. s. antepe. sed si vna vsucapio citius finiatur, an alia definit: Respō. sic, sicut & si rem tuā vsucapiens tibi succedat: desinō vsucapere, vel subtilius, vna & eadem est vtraq; vsucapio: sed adiungitur primæ, scilicet pro emptore, noua forma, scilicet pro herede, quam antè non habebat, scilicet vsucapio retenta prima: vt. j. pro suo. l. j. in fi. vel ab ipso initio iunguntur duæ formæ, scilicet pro emptore, & pro suo, ad vnum effectum, scilicet dominium adquirendum: sicut si aliquis acciperet cultellum & enssem simul diuersis temporibus ad vnum effectum, scilicet hominem occidendum, nam & hic occiditur seu extinguitur dominium primi: vt insti. de re. diui. s. si tamen.

f Nec enim sicut. Not. duas regulas, scilicet dominium ex vna causa: possessio etiā ex plurib⁹ habetur: vt & j. de re. iur. l. nō vt ex pluribus. primæ obicitur, si concurrat vsucapio pro emptore, & pro suo: vt hīc: & vsucapio est adquisitio dominij: vt. j. ritu. j. vsucapio. ergo ex diuersis causis quæritur dominium. Respon. proximā causam inspici, id est traditionem, siue acquisitionem poss. non remotam scilicet causam ex qua fit traditio. & sic not. tria: causa scilicet traditionis, seu tit. qui possunt esse plures vno vel diuerso tēpore inchoantes. secundō est traditio poss. quæ est vna. tertio vsucapio, quæ nascitur ex primis duobus. Secundō oppo. dominium vsucapione quæritur: & vsuca. ex multis causis procedit. scilicet tit. & bo. fi. ergo & dominium? Rñ. hæc omnia faciunt vnam causam, id est vsucapionem. Tertio op. quia agens in rem, omnem causam dominij in ius deducit: vt. j. de excep. rei iu. si mater. s. eadem. in fin. s. & l. & an eadem. s. actiones. sed nec dicit ibi suam, nisi ex vna causa. Quarto, si res debita ex pluribus causis soluitur: vt. j. de solu. cum quis. s. de peculio. & l. in numerationibus. & de leg. j. si creditori. s. Marcellus? Respon. vt in prima: quia proximam causam inspicio, id est traditionē, quæ ex multis causis fieri potest: d sicut in vsucapione inspiciuntur traditio: licet illa fiat ex diuersis. sed hæc non valet: ergo nec hoc in prima quæstione: quia secundum hoc poss. non potest esse nisi ex vna causa, scilicet ex traditione: quod est contra hunc. s. Sed respō. hæc verba, ita possidere & c. refertur ad id quod dixi in prin. s. & eum qui vsu & c. hoc est ad remotam causam: quod non placet, vt in dominio proxima, in poss. remota inspiciatur: quod est contra mentem huius. s. tu ergo dic secundum Azo. in vtraque regula inspici remotam, vt dominium ex pluribus causis separatis non quærat, sed concurrentibus sic: possessio autem etiam ex separatis, hoc modo: quod meum est, nō plus fieri potest meū ex aliqua causa superueniente primo remanente dominio. At qd̄ semel cæpi possidere: eadem manente possessione ex noua causa possidere possum: vt hīc, & j. eo. si quis antè. Quinto op. ex. l. s. ad. l. fal. l. fundo. vbi habens dominium vt heres, incipit habere vt ex legato: sed nec ibi ex pluribus causis acquiritur: sed tantum ex causa legati, & desinit ex causa hereditaria. Sexto, si heres rem mihi legatam sub conditione, leget sub eadem conditione. sed dic & ibi ex prima causa tantum quæri: arg. d. l. fundo. Septimo, si rem quam mihi sub cōditione debebas, tradas mihi vt fiat mea existente cōditione: & postea mihi leges sub eadem conditione: & extat conditio. sed certè hīc ex causa debiti fit mea: quia & si diuersa esset cōditio, & existeret. scilicet conditio legati, & post conditio debiti scilicet existeret: ex ea scilicet conditione debiti peteretur: arg. dicta. l. fundo. licet sit arg. cōtra inst. de leg. s. quod si in diem. vbi nō vitatur legatū licet post existat conditio debiti ex eo. sed dic verum nō vt vitetur legatum, id est res legata: quia semper peteretur res legata, licet non ex ea causa: sed causa